7 декабря 2010 года N 2117-КЗ


ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ "О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

В КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ НА 2010 ГОД"

Принят

Законодательным Собранием Краснодарского края

24 ноября 2010 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 29 декабря 2009 года N 1878-КЗ "О Территориальной программе государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в Краснодарском крае на 2010 год" (с изменениями от 28 июля 2010 года N 2054-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) пункт 11 части 6 изложить в следующей редакции:

"11) мероприятия по проведению скрининга беременных и новорожденных на врожденные пороки развития плода, внутриутробные инфекции и наследственные болезни обмена;";

б) в пункте 19 части 7 слова "и новорожденных" исключить;

2) в статье 4:

а) в части 5 цифры "9,305" заменить цифрами "9,318", цифры "8,231" заменить цифрами "8,244";

б) в части 9 цифры "2,626" заменить цифрами "2,666", цифры "1,853" заменить цифрами "1,894";

3) в статье 5:

а) в части 2:

в пункте 1 цифры "821,38" заменить цифрами "818,20";

в пункте 2 цифры "159,9" заменить цифрами "162,03", цифры "132,41" заменить цифрами "134,01";

в пункте 3 цифры "277,50" заменить цифрами "279,21", цифры "232,99" заменить цифрами "233,73";

в пункте 4 цифры "1095,82" заменить цифрами "1121,67", цифры "1006,44" заменить цифрами "1050,89";

б) в части 5 цифры "5789,9" заменить цифрами "5931,61", цифры "3189,7" заменить цифрами "3331,36", цифры "2613,8" заменить цифрами "2600,25";

4) в статье 7:

а) в части 2:

в таблице 1 "Целевые значения критериев доступности" в графе 3 цифры "2,626" заменить цифрами "2,666", цифры "1,853" заменить цифрами "1,894", цифры "9,305" заменить цифрами "9,318", цифры "8,231" заменить цифрами "8,244";

в таблице 2 "Нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи" в графе "Утвержденные территориальные нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи (рублей)" цифры "1095,82" заменить цифрами "1121,67", цифры "1006,44" заменить цифрами "1050,89", цифры "277,50" заменить цифрами "279,21", цифры "232,99" заменить цифрами "233,73", цифры "159,9" заменить цифрами "162,03", цифры "132,41" заменить цифрами "134,01", цифры "821,38" заменить цифрами "818,20";

б) в таблице 3 "Целевые значения критериев качества медицинской помощи и эффективности использования ресурсов здравоохранения Краснодарского края" части 3 в графе 3 цифры "5789,9" заменить цифрами "5931,61";

5) в приложении 2:

а) в разделе "город-курорт Сочи":

пункты 10, 12, 13 и 22 признать утратившими силу;

дополнить пунктом 41 следующего содержания:

	"41.     
	МУЗ г. Сочи "Городская больница N 9"               
	+        ";


в абзаце "Итого" цифры "39" заменить цифрами "36", цифры "24" заменить цифрами "21";

б) раздел "Каневский район" изложить в следующей редакции:

	                            "Каневской район                             

	1.       
	МУ "Каневская центральная районная больница"       
	+          

	2.       
	ООО "Каневская стоматологическая поликлиника"      
	+          

	3.       
	ГУЗ "Туберкулезная больница N 2" департамента      
здравоохранения Краснодарского края                
	
         ";


в) в абзаце "Всего медицинских организаций, участвующих в реализации Территориальной программы государственных гарантий" цифры "350" заменить цифрами "347", цифры "231" заменить цифрами "228";

6) приложение 3 изложить в следующей редакции:

"Приложение 3

к Закону Краснодарского края

"О Территориальной программе

государственных гарантий оказания

гражданам Российской Федерации

бесплатной медицинской помощи

в Краснодарском крае на 2010 год"

Таблица 1

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ГАРАНТИЙ ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ БЕСПЛАТНОЙ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ НА 2010 ГОД

ПО ИСТОЧНИКАМ ЕЕ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ <*>

	

     Источники финансового обеспечения     
   Территориальной программы госгарантий   
	

Номер 
строки
	Утвержденная стоимость
   Территориальной    
программы госгарантий 

	
	
	всего (млн.
   руб.)   
	на одного 
  жителя  
  (руб.)  

	                     1                     
	  2   
	     3     
	    4     

	Стоимость Территориальной программы        
госгарантий, всего (сумма строк 02 + 09)   
	
	28835,3    
	5931,61   

	в том числе за счет:                       
	
	
	

	средств консолидированного бюджета         
Краснодарского края <*>                    
	02    
	11137,3    
	2158,12   
<***>     

	средств консолидированного бюджета         
Краснодарского края на содержание          
медицинских организаций, работающих в      
системе ОМС                                
	03    
	2073,6     
	442,13    

	Стоимость Территориальной программы ОМС за 
счет средств системы ОМС,                  
	04    
	15624,4    
	3331,36   

	в том числе:                               
	
	
	

	страховые взносы (платежи) на ОМС          
работающего населения                      
	05    
	4360,3     
	929,68    

	страховые взносы (платежи) на ОМС          
неработающего населения                    
	06    
	8272,5     
	1763,82   

	налоговые поступления <**>                 
	07    
	456,8      
	97,40     

	прочие поступления, включая дотации ФФОМС  
	08    
	2534,8     
	540,46    

	Стоимость Территориальной программы ОМС,   
всего (сумма строк 03 + 04)                
	09    
	17698,0    
	3773,49   
<****>    


--------------------------------

<*> Без учета средств федерального бюджета на обеспечение необходимыми лекарственными средствами, реализацию национального проекта "Здоровье" и целевые программы.

<**> Для страхователей, использующих до 2011 года специальные налоговые режимы.

<***> Численность постоянного населения Краснодарского края на 1 января 2010 года - 5160656 человек.

<****> Численность застрахованного населения Краснодарского края на 1 января 2010 года - 4690093 человека.

Таблица 2

Утвержденная стоимость

Территориальной программы государственных

гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной

медицинской помощи в Краснодарском крае на 2010 год

по условиям ее предоставления

	




 N  
п/п 
	


Медицинская помощь 
   по источникам   
    финансового    
   обеспечения и   
     условиям      
  предоставления   
	




Номер 
строки
	




   Единица   
  измерения  
	


Территориальный
   норматив    
    объемов    
  медицинской  
   помощи на   
 одного жителя 
	

Территориальный
   норматив    
  финансовых   
   затрат на   
единицу объема 
  медицинской  
    помощи     
	   Подушевые нормативы    
      финансирования      
Территориальной программы 
       госгарантий        
	 Стоимость Территориальной 
 программы госгарантий по  
 источникам ее финансового 
        обеспечения        

	
	
	
	
	
	
	          рублей          
	   млн. рублей   
	

    в    
процентах
 к итогу 

	
	
	
	
	
	
	 за счет средств  
консолидированного
     бюджета      
  Краснодарского  
       края       
	
за счет
средств
  ОМС  
	
средства
бюджета 
	
средства
  ОМС   
	

	 1  
	         2         
	  3   
	      4      
	       5       
	       6       
	        7         
	   8   
	   9    
	   10   
	   11    

	1.  
	Медицинская помощь,
предоставляемая за 
счет               
консолидированного 
бюджета            
Краснодарского края
	01    
	
	-              
	-              
	2158,12           
	-      
	11137,3 
<*>     
	-       
	38,6     

	
	в том числе:       
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.
	скорая медицинская 
помощь             
	02    
	вызов        
	0,318          
	818,20         
	260,24            
	-      
	1343,0  
<*>     
	-       
	-        

	1.2.
	при заболеваниях,  
не включенных в    
Территориальную    
программу ОМС      
	03    
	
	-              
	-              
	1005,71           
	-      
	5190,1  
<*>     
	-       
	-        

	
	в том числе:       
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	амбулаторная помощь
	04    
	посещение    
	1,074          
	226,52         
	243,34            
	-      
	1255,8  
<*>     
	-       
	-        

	
	стационарная помощь
	05    
	койко-день   
	0,772          
	966,85         
	746,67            
	-      
	3853,3  
<*>     
	-       
	-        

	
	в дневных          
стационарах        
	06    
	пациенто-день
	0,037          
	419,04         
	15,70             
	-      
	81,0 <*>
	-       
	-        

	1.3.
	прочие виды        
медицинских и иных 
услуг              
	07    
	
	-              
	-              
	821,42            
	-      
	4239,1  
<*>     
	-       
	-        

	1.4.
	специализированная 
высокотехнологичная
медицинская помощь,
оказываемая в      
медицинских        
организациях       
Краснодарского края
	08    
	койко-день   
	-              
	-              
	70,75             
	-      
	365,1   
<*>     
	-       
	-        

	2.  
	Средства           
консолидированного 
бюджета            
Краснодарского края
на содержание      
медицинских        
организаций,       
работающих в       
системе ОМС        
	09    
	
	-              
	-              
	442,13            
	-      
	2073,6  
	-       
	7,2      

	
	в том числе на:    
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.
	амбулаторную помощь
	10    
	посещение    
	-              
	-              
	154,69            
	-      
	725,5   
	-       
	-        

	2.2.
	стационарную помощь
	11    
	койко-день   
	-              
	-              
	265,28            
	-      
	1244,2  
	-       
	-        

	2.3.
	медицинскую помощь 
в дневных          
стационарах        
	12    
	пациенто-день
	-              
	-              
	22,16             
	-      
	103,9   
	-       
	-        

	3.  
	Медицинская помощь 
в рамках           
Территориальной    
программы ОМС за   
счет средств       
системы ОМС        
	13    
	
	-              
	-              
	-                 
	3331,36
	-       
	15624,4 
	54,2     

	
	в том числе:       
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.
	амбулаторная помощь
	14    
	посещение    
	8,244          
	134,01         
	-                 
	1104,78
	-       
	5181,5  
	-        

	3.2.
	стационарная помощь
	15    
	койко-день   
	1,894          
	1050,89        
	-                 
	1990,39
	-       
	9335,1  
	-        

	3.3.
	в дневных          
стационарах        
	16    
	пациенто-день
	0,617          
	233,73         
	-                 
	144,21 
	-       
	676,4   
	-        

	3.4.
	затраты на         
административно-   
управленческий     
персонал           
Территориального   
фонда ОМС          
	17    
	
	-              
	-              
	-                 
	51,47  
	-       
	241,4   
	-        

	3.5.
	затраты на         
административно-   
управленческий     
персонал страховых 
медицинских        
организаций        
	18    
	
	-              
	-              
	-                 
	40,51  
	-       
	190,0   
	-        

	
	Итого (сумма строк 
01 + 09 + 13)      
	19    
	
	-              
	-              
	2600,25           
	3331,36
	13210,9 
	15624,4 
	100,0    


--------------------------------

<*> Без учета финансовых средств консолидированного бюджета Краснодарского края на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф).

Примечание. Дополнительная потребность в финансовых средствах, необходимая для финансового обеспечения Территориальной программы госгарантий, исходя из федерального подушевого норматива (7633,4 рубля) составляет 8647,7 млн. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета - 5232,2 млн. рублей,

за счет средств ОМС (при расчете на 1 застрахованного) - 3415,5 млн. рублей.";

7) приложение 7 изложить в следующей редакции:

"Приложение 7

к Закону Краснодарского края

"О Территориальной программе

государственных гарантий оказания

гражданам Российской Федерации

бесплатной медицинской помощи

в Краснодарском крае на 2010 год"

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ

ОБЪЕМОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И ФИНАНСОВЫЕ СРЕДСТВА

НА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭТИХ ОБЪЕМОВ МЕДИЦИНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

И УЧРЕЖДЕНИЯМИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ, УЧАСТВУЮЩИМИ

В РЕАЛИЗАЦИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

	

 N 
п/п
	

  Наименование  
 муниципального 
  образования   
	   Объем медицинских услуг по видам   
          помощи на 2010 год          
	   Стоимость   
муниципальных и
государственных
заказов на 2010
   год (тыс.   
    рублей)    

	
	
	 стационар 
(количество
койко-дней)
	поликлиника
(количество
посещений) 
	   дневной    
  стационар   
 (количество  
пациенто-дней)
	

	 1 
	       2        
	     3     
	     4     
	      5       
	       6       

	1. 
	город-курорт    
Анапа           
	227774     
	906378     
	78416         
	285337         

	2. 
	город Армавир   
	277636     
	1287158    
	93316         
	393014         

	3. 
	город-курорт    
Геленджик       
	135509     
	732199     
	45535         
	200857         

	4. 
	город Горячий   
Ключ            
	74607      
	327716     
	27784         
	100955         

	5. 
	город Краснодар 
	1123656    
	7103452    
	295314        
	2770704        

	6. 
	город           
Новороссийск    
	347269     
	1703886    
	134164        
	499625         

	7. 
	город-курорт    
Сочи            
	633153     
	4522258    
	216099        
	1065763        

	8. 
	Абинский район  
	137235     
	479108     
	50050         
	161551         

	9. 
	Апшеронский     
район           
	130145     
	573893     
	51161         
	165909         

	10.
	Белоглинский    
район           
	52566      
	233851     
	21920         
	70004          

	11.
	Белореченский   
район           
	162320     
	584412     
	49208         
	191643         

	12.
	Брюховецкий     
район           
	79085      
	410430     
	33965         
	115267         

	13.
	Выселковский    
район           
	92988      
	576851     
	47510         
	166596         

	14.
	Гулькевичский   
район           
	154953     
	458328     
	61477         
	175561         

	15.
	Динской район   
	160571     
	617506     
	55410         
	205970         

	16.
	Ейский район    
	204715     
	943529     
	89090         
	278628         

	17.
	Кавказский район
	185904     
	949576     
	87323         
	260144         

	18.
	Калининский     
район           
	73663      
	305486     
	27650         
	95806          

	19.
	Каневской район 
	144218     
	756250     
	43790         
	200008         

	20.
	Кореновский     
район           
	125002     
	497088     
	53920         
	157232         

	21.
	Красноармейский 
район           
	136107     
	571899     
	51340         
	175830         

	22.
	Крыловский район
	57341      
	237531     
	25915         
	73374          

	23.
	Крымский район  
	160614     
	866504     
	78648         
	232848         

	24.
	Курганинский    
район           
	137494     
	579360     
	60400         
	170042         

	25.
	Кущевский район 
	116642     
	488557     
	53846         
	157254         

	26.
	Лабинский район 
	148131     
	752249     
	77495         
	204707         

	27.
	Ленинградский   
район           
	126547     
	533870     
	41552         
	165956         

	28.
	Мостовский район
	101717     
	311612     
	40395         
	116442         

	29.
	Новокубанский   
район           
	122414     
	544710     
	31955         
	153288         

	30.
	Новопокровский  
район           
	72301      
	274495     
	40588         
	89691          

	31.
	Отрадненский    
район           
	96371      
	212312     
	42582         
	100370         

	32.
	Павловский район
	102266     
	475232     
	59268         
	143520         

	33.
	Приморско-      
Ахтарский район 
	87994      
	408992     
	25824         
	112471         

	34.
	Северский район 
	151101     
	646340     
	95099         
	211713         

	35.
	Славянский район
	170259     
	816785     
	69138         
	243627         

	36.
	Староминский    
район           
	57948      
	289058     
	27272         
	83203          

	37.
	Тбилисский район
	75550      
	354646     
	32000         
	100698         

	38.
	Темрюкский район
	106477     
	633566     
	31106         
	156209         

	39.
	Тимашевский     
район           
	115248     
	681787     
	44114         
	168574         

	40.
	Тихорецкий район
	203572     
	788290     
	68914         
	256523         

	41.
	Туапсинский     
район           
	186232     
	749356     
	52876         
	230053         

	42.
	Усть-Лабинский  
район           
	147593     
	702341     
	43186         
	195492         

	43.
	Успенский район 
	60568      
	217052     
	24913         
	76027          

	44.
	Щербиновский    
район           
	59092      
	249209     
	34902         
	81771          

	
	Итого           
	
	
	
	

	
	муниципальные   
заказы          
	7322548    
	36355108   
	2716430       
	11260257       

	
	государственные 
заказы          
	1307533    
	1564562    
	140366        
	3359569        

	
	расчеты с       
территориальными
фондами         
обязательного   
медицинского    
страхования     
	252955     
	745457     
	36991         
	463274         

	
	Всего           
	8883036    
	38665127   
	2893787       
	15083100";     


8) пункт 1 таблицы 2 приложения 9 после строки
	"        
	
	17.3     
	трансплантация печени"                     


дополнить строкой следующего содержания:

	"        
	
	17.10    
	трансплантация легких".                    


Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу законов Краснодарского края о внесении соответствующих изменений в Закон Краснодарского края от 25 декабря 2009 года N 1875-КЗ "О краевом бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов" и в Закон Краснодарского края от 29 декабря 2009 года N 1880-КЗ "О бюджете Краснодарского территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов".

Глава администрации (губернатор)

Краснодарского края

А.Н.ТКАЧЕВ

г. Краснодар

7 декабря 2010 года

N 2117-КЗ

